O autor narra que foi vítima de acidente de trânsito ocorrido em 05/08/2018, com fratura
de zigoma esquerdo e lesão de joelho e, após pedido administrativo, teve sua pretensão
negada pela seguradora demandada, pugnando, portanto, pelo pagamento de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), com fulcro nas disposições da lei nº Lei n. 6.194/74.

Juntou documentos.

Devidamente citada, a parte promovida apresentou contestação de ID 26148124 - Pág. 1 a 5,
por meio da qual sustentou, em síntese, que o promovente não comprovou a ocorrência do

[...]

importância total segurada, qual seja R$13.500,00.

Considerando que a perda funcional foi incompleta e se deu em grau residual, conforme
consta da conclusão do , é devida ao promovente a importância que representa 10%expert
do valor encimado, o que resulta no montante de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta
reais).

ANTE O EXPOSTO, na forma do art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial e condeno a SEGURADORA LIDER DOS
CONSÓRCIOS DPVAT S.A. a pagar ao autor a quantia de R$ 1.350,00 (mil trezentos e
cinquenta reais), corrigida monetariamente desde a data do acidente (05/08/2018, nos
termos da Súmula nº 580 do Superior Tribunal de Justiça), e acrescida de juros legais de
1% ao mês desde a data da citação.

Tendo em vista a sucumbência recíproca e não equivalente, condeno as partes ao

[...]

qualificada nos autos do processo, venha adimplir a obrigação fixada em 

sentença/acordão. 

Em processo que tramitou perante este juízo deu-se parcial provimento aos 

pedidos formulados na ação, condenando a Requerida ao pagamento do valor de R$ 

1.809,78 (mil, oitocentos e nove reais e setenta e oito centavos) a parte autora e R$ 

500,00 (quinhentos reais) referente aos honorários sucumbenciais, valores já corrigidos, 

conforme cálculos em anexo. 

A decisão foi homologada transitando em julgado, sem interposição do Recurso.

[...]

Excelência, se faz necessário o início da fase de cumprimento de sentença. 

Diante do exposto requer a Vossa Excelência que tenha início a fase de 

Cumprimento de Sentença: 

a) Com a intimação da Requerida, para que em quinze dias pague o valor restante da 

condenação de R$ 2.309,78 (dois mil, trezentos e nove reais e setenta e oito centavos) 

referente ao valor total da condenação. 

b) Ainda, se não ocorrer o pagamento voluntário no prazo de 15 dias, deverá ser 

acrescida multa de 10% e, também, de honorários de advogado de dez por cento, nos 

termos do art.